
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 

     REG. GEN. N. 244  
 

N. 163 
OGGETTO:  Eventi sismici 2016. Ordinanze del Commissario 
Straordinario 56 del 10/052018. Indizione procedura negoziata incarico 
di progettazione definitiva, compresa relazione geologica, relazione 
archeologica, direzione dei lavori e coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, dell'intervento di demolizione e 
ricostruzione ex plesso scolastico in F.ne Cesacastina inserito nel 
"Programma straordinario per la riapertura delle scuole nei territori 
delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi 
sismici  verificatisi a far data dal 24 agosto 2016", di cui all'Ordinanza 
del Commissario Straordinario n. 56 del 10/05/2018  CUP: 
G43J19000050006- CIG: 8578269385  Estensione incarico alla 
progettazione Esecutiva 

DEL 
06-05-2024 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.163 del 06-05-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
Vista la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33  “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazione”; 
Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di 
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito 
il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui è stato nominato il 
Commissario straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988, n. 400 e 
successive modificazioni, ai fini della ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, 
Lazio, Marche ed Umbria interessati dall’evento sismico del 24 agosto 2016; 
Visto il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 
colpite dal sisma del 24 agosto 2016.”, convertito con modificazioni in legge 15 dicembre 2016, n. 
229, integrato da Decreto Legge 9 febbraio 2017, n. 8  recante “Nuovi interventi urgenti in favore 
delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017.”, convertito con modificazioni dalla 
Legge 7 aprile 2017, n. 45, di seguito decreto legge; 
Visto, in particolare, l’articolo 1, comma 5 del decreto legge che stabilisce che i Presidenti delle 
Regioni interessate operano in qualità di vice commissari per gli interventi di cui allo stesso decreto; 
Visto il Regolamento Comunale Vigente, approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 23 
del 29/09/2008; 
Visti gli artt. 109 c. 1 e 110 del T.U.E.L.; 
Vista l’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma 
del 24 agosto 2016 n. 33 del 11/07/2017 “Approvazione del programma straordinario per la 
riapertura delle scuole nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli 
eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”; 
Vista la Determinazione n. 41 del 12/06/2018 da parte dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 
Sisma 2016 – Area – Ricostruzione pubblica e vigilanza – Edilizia Scolastica, di rettifica della 
Determinazione n. 2 del 23/08/2017, con cui si definiva l’importo relativo all’intervento di 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE EX PLESSO SCOLASTICO IN F.NE CESACASTINA, 
COMUNE DI CROGNALETO (TE) per un importo pari ad € 969.920,00 ai sensi dell’Ordinanza n. 
56 del 10/05/2018; 
Visto in particolare l’art. 2 c. 2  dell’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 33  del 11/07/2017 
che prevede: ““………….Per lo svolgimento dell’attività di cui ……….., gli enti proprietari degli immobili ovvero 
le Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, attraverso gli Uffici Speciali per la ricostruzione possono provvedere 

anche mediante il conferimento di appositi incarichi: a) per importi inferiori a quelli di cui all'articolo 
35 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, secondo le modalità previste dall’articolo 2, comma 2 – bis, del decreto 
legge n. 189 del 2016 ed assicurando che l’individuazione degli operatori economici affidatari avvenga tramite procedure 
ispirate ai principi di rotazione nella selezione degli operatori da invitare, di trasparenza e di concorrenza. ...”; 
 
Considerato che:  

- Il Comune di Crognaleto, con provvedimento del Vice Commissario della Regione Abruzzo 
n. 8 del 18/10/2018, è stato individuato quale soggetto attuatore del seguente intervento:   

COMUNE  DENOMINAZIONE EDIFICIO  IMPORTO 
FINANZIAMENTO  

CONCESSO  



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.163 del 06-05-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

CROGNALETO   
EX PLESSO SCOLASTICO IN 

F.NE CESACASTINA 
€ 969.920,00   

  

- l’intervento è stato individuato dal Commissario Straordinario come “intervento di 
importanza essenziale”, ai sensi e per gli effetti del comma 3 – bis 1 dell’articolo 14 del D.L. 
n. 189/2016 ed il Comune di Crognaleto intende avvalersi della facoltà di ricorrere alla 
procedura negoziata di cui all'articolo 63, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50; 

- la progettazione dei lavori da elaborare non rientra tra quelle di particolare rilevanza 
disciplinate dall’art. 23 comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  
 

Vista la Deliberazione di Giunta del Comune di Crognaleto n. 08 del 25/01/2020, inerente “Eventi 
sismici 2016. Ordinanza del Commissario Straordinario n. 33 del 11/07/2017 e n. 56 del 10/052018. 
"DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE EX PLESSO SCOLASTICO IN F.NE CESACASTINA, 
COMUNE DI CROGNALETO (TE)" inserito nel Programma straordinario per la riapertura delle 
scuole nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici 
verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 - Studio di Fattibilità Tecnico Economica”; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 295/588 del 29/12/2020 recante "Eventi sismici 
2016. Ordinanze del Commissario Straordinario 56 del 10/052018. Determinazione a contrarre. 
Indizione procedura negoziata per l'affidamento dell'incarico di progettazione definitiva, compresa 
relazione geologica, relazione archeologica, direzione dei lavori e coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, dell'intervento di demolizione e ricostruzione ex plesso scolastico in 
F.ne Cesacastina inserito nel "Programma straordinario per la riapertura delle scuole nei territori delle 
regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici  verificatisi a far data dal 24 
agosto 2016", di cui all'Ordinanza del Commissario Straordinario n. 56 del 10/05/2018  CUP: 
G43J19000050006- CIG: 8578269385; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 112/190 del 13/04/2021 recante “Indizione 
procedura negoziata incarico di progettazione definitiva, compresa relazione geologica, relazione 
archeologica, direzione dei lavori e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
dell'intervento di demolizione e ricostruzione ex plesso scolastico in F.ne Cesacastina inserito nel 
"Programma straordinario per la riapertura delle scuole nei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, 
Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici  verificatisi a far data dal 24 agosto 2016", di cui 
all'Ordinanza del Commissario Straordinario n. 56 del 10/05/2018  CUP: G43J19000050006 - CIG: 
8578269385 – Aggiudicazione Definitiva”; 
 
Visto il contratto di incarico stipulato in data 15/02/2021 firmato digitalmente dalle parti, per un 
importo pari ad € 58.411,34 oltre C.P. ed I.V.A. giusto ribasso del 45,420% sull’importo posto a base 
di gara pari ad € 107.001,36 netti, comprendenti i servizi di cui all’oggetto del presente Atto 
amministrativo; 
 
Considerato come al fine di garantire maggiore speditezza nell’esecuzione dell’opera di cui 
all’oggetto, si renda opportuno e vantaggioso provvedere all’estensione dell’incarico in oggetto fino al 
livello di progettazione esecutivo, provvedendo pertanto all’estensione dell’incarico già formalizzato; 
 
Visto il nuovo Capitolato descrittivo prestazionale che si pone in allegato alla presente e ne 
costituisce parte integrante e sostanziale, che quantifica l’importo pari ad € 128.999,02 per la 
realizzazione dei servizi di Studio Archeologico Preliminare, Progettazione Definitiva/Esecutiva 
comprensiva del C.S.P., Direzione Lavori, contabilità e redazione di C.R.E. oltre al C.S.E.; 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.163 del 06-05-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

Considerato come il nuovo importo di contratto, a seguito dell’estensione dell’incarico dei servizi 
tecnici all’unica fase progettuale Definitiva/Esecutiva, mantenendo gli altri servizi, risulta pari ad € 
70.407,67 ottenuto detraendo alla somme sopra specificata di € 128.999,02 il 45,420% proposto 
dall’O.E. incaricato in fase di affidamento del servizio, in aumento percentuale pari al 20,538% 
rispetto all’importo del contratto originario; 
 
Visto lo schema di contratto rimodulato, con le condizioni di affidamento riportate nel contratto 
originario e modificato nelle parti afferenti il contenuto del servizio tecnico in estensione, come 
predisposto dal R.U.P.; 
 
Preso atto che:  
 

- con Deliberazione di Giunta comunale n. 83 del 25/08/2023, si è proceduto all’adozione del 
Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) e contestualmente del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza per il triennio 2023/2025; 

- in seguito all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 
2023/2025, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013. 

 

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Servizio Ragioneria del Comune di 
Crognaleto, attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto;  

 

DETERMINA 

1. Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente Atto 

amministrativo; 

 

2. Di adeguare l’incarico di servizi al’R.T.P. come di seguito composto: 

- Promedia S.r.l. con sede legale in Corso Porta Romana 95 – 64100 Teramo P. I.V.A. 
00738610674 (Capogruppo); 
- Studio MDA Architetti Associati con sede legale in Viale Vibrata 4 – 64013 Corropoli (TE) 
P. I.V.A. 01612960672 (Mandante); 
- Geol. Di Ventura Giorgio C.F. DVN GRG 51S23 E343V e P. I.V.A. 00628350670 
(Mandante); 
- Archeol. Piersanti Iolanda C.F. PRS LND 75H49 F032O e P. I.V.A. 0163867067 
(Mandante);in ragione del nuovo importo dei lavori pari ad € € 1.790.202,07 oltre I.V.A, 
inerente l’intervento di cui all’oggetto, per i compensi meglio calcolati nell’allegato “Capitolato 
Speciale descrittivo prestazione”; 
 

3. Di rimodulare l’incarico di servizi al’R.T.P. come di seguito composto: 

- Promedia S.r.l. con sede legale in Corso Porta Romana 95 – 64100 Teramo P. I.V.A. 
00738610674 (Capogruppo); 

- Studio MDA Architetti Associati con sede legale in Viale Vibrata 4 – 64013 Corropoli (TE) 
P. I.V.A. 01612960672 (Mandante); 

- Geol. Di Ventura Giorgio C.F. DVN GRG 51S23 E343V e P. I.V.A. 00628350670 
(Mandante); 

- Archeol. Piersanti Iolanda C.F. PRS LND 75H49 F032O e P. I.V.A. 0163867067 
(Mandante); 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.163 del 06-05-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

 
per le ragioni meglio espresse in premessa, in diminuzione dei servizi di Direzione Lavori, 

Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, contabilità e redazione di C.R.E., in 

aumento dei servizi di Progettazione Esecutiva; 

 

4. Di dare atto che a seguito dell’adeguamento dei compensi e rimodulazione del servizio, la 

nuova parcella, adeguata al nuovo importo dei lavori di progetto, risulta pari ad € 128.999,02 

comprensiva di spese ed oneri accessori, al netto di C.P. ed I.V.A., cui detrarre il ribasso 

ottenuto in sede di procedura di affidamento originaria, pari al 45,420%, per cui si ha un 

nuovo importo in affidamento pari ad € 70.407,67 comprensivo di spese ed oneri accessori, al 

netto di C.P. ed I.V.A., in aumento rispetto all’importo originario di affidamento pari € 

58.411,34 netti, del 20,538%; 

 

5. Di approvare il nuovo “Capitolato Speciale descrittivo prestazione” come redatto dal R.U.P. 

in aggiornamento del precedente, che si pone in allegato quale parte integrante e sostanziale 

del presente Atto amministrativo, che prevede somme spettanti per i servizi tecnici inerenti 

l’intervento come di seguito meglio ricapitolati: 

- PROGETTO PRELIMINARE (STUDIO ARCHOELOGICO) €.     1.172,12  
 
- PROGETTAZIONE DEFINITIVA      €    44.182,81  
 
- PROGETTAZIONE ESECUTIVA E C.S.P.     €    31.420,08  
 
- ESECUZIONE DEI LAVORI E C.S.E.     €    52.225,00  
 
- TOTALE         €  128.999,02 
 

6. Di approvare lo schema di contratto rimodulato come redatto dal R.U.P. in aggiornamento 

del precedente, che si pone in allegato quale parte integrante e sostanziale del presente Atto 

amministrativo. 

 

7. Di pubblicare il presente Atto amministrativo presso l’Albo Pretorio comunale e sul sito 

istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” ambito “Opere Pubbliche” ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

 

 

 
 
  

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.163 del 06-05-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 6 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
        F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

           Il Messo Comunale 
 
                                                       F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ZINILLI ALESSANDRO 
 


